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COMUNICACIÓN SSN 1413 05/02/2007

Circular SSN EST 286

SINTESIS: Estimación de la Producción Mensual:  Corresponde a la estimación
de la Producción de Seguros correspondiente al mes de Diciembre de 2006
desagregada para los principales Ramos de la actividad aseguradora, incluyendo
su evolución cronológica y el Ránking de las 10 primeras entidades del año 2006
para los ramos disponibles.

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de
Seguros de la Nación

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes a los efectos de remitirles información
relativa a las Primas Emitidas (netas de Anulaciones), más Recargos y
Adicionales, correspondiente al mes de Diciembre de 2006.

Saludo a Ustedes atentamente.

ALBERTO HERNAN DOMINGUEZ
GERENTE TECNICO Y NORMATIVO a/c DE LA

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION
(Resolución Nº 31597/07)

LA PRESENTE COMUNICACIÓN CONTIENE 1 PAGINA . CONTIENE. 2 ANEXOS DE 5 Y 9
PÁGINAS RESPECTIVAMENTE. CIRC. ANT. IDENT. Nº6000

www.ssn.gov.ar
www.ssn.gov.ar


Ministerio de Economía y Producción
Superintendencia de Seguros de la Nación

                                                                                          
„2007– Año de la Seguridad Vial‰

ANEXO I
HOJA 1/5

PRODUCCION DE SEGUROS

En las Comunicaciones relativas a la Estimación de la
Producción Mensual de Seguros, las correspondientes a los meses de Diciembre
constituyen “números especiales”, ya que junto con el mes se cierra el año
calendario, que se toma usualmente como un punto de referencia para
dimensionar la actividad del mercado y comparar su evolución en el tiempo.

En el mes de Diciembre de 2006, la estimación de la
Producción Total de Seguros fue de 1.650,5 millones de pesos, de los cuales
los Seguros Patrimoniales participan con 1.155 millones (70 %), los del Ramo
Vida ascienden a 354 millones (21,4 %), y los Seguros de Retiro con 141,5
millones (8,6 %) (Cuadro Nº 1).

Con relación a períodos anteriores, la Producción de
Diciembre a valores corrientes presenta las siguientes variaciones:

Producción Mensual de Seguros

Producción (Mill. $) Variación %  con Respecto a
Ramos

Diciembre 2006 Noviembre 2006 Diciembre 2005

Total 1.650,5 7,8 23,6
Seguros Patrimoniales 1.155,0 8,0 23,6

Automotores 519,0 14,0 25,4

Riesgos del Trabajo 246,0 1,7 27,8

Resto Patrimoniales 390,0 4,7 18,8

Seguros de Vida 354,0 15,3 25,6
Vida (Ind. y Col.) 204,0 6,3 29,1

Vida provisional 150,0 30,4 21,1

Seguros de Retiro 141,5 -8,7 18,9
Retiro (Ind. y Col.) 21,0 -7,9 8,9

Renta Vitalicia Previsional 114,0 -9,2 23,0

Renta de ART 6,5 -1,5 -7,8
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La producción total del mes de Diciembre tuvo una
variación positiva de 7,8 % con respecto al mes de Noviembre del 2006 y con
respecto al mismo mes del año 2005 una variación positiva de 23,6 %, ambos a
valores corrientes.

Por otra parte, a valores constantes de Diciembre de 2006,
la producción total para el año 2006 alcanzó los 17.596 millones de pesos,
superando en un 16,1 %  a la verificada en el año anterior (año 2005), mientras
que el guarismo mensual resultó un 15,5 % superior con respecto a Diciembre del
año anterior, y un 7,3 % con relación al mes anterior (Cuadros Nº 6 y 7),
apreciándose que el valor mensual de 2006 iguala al de 1999 constituyendo
ambos las cifras record de la serie.

En el Cuadro Nº 2, también a valores constantes, se
observa que el crecimiento se da en los Ramos Patrimoniales y Vida con
aumentos del 7,5 % y casi un 15 % respectivamente, mientras que Retiro registra
una disminución del 9 %.

En los Cuadros N° 3, 4 y 5 se desagrega la Producción
Mensual con las aperturas disponibles de cada uno de esos grandes grupos,
donde se observa:

⇒ Los Seguros Patrimoniales (Cuadro N° 3), integran su producción de
1.155 millones de pesos, con 519 millones en el Ramo Automotores
(aumentó  un 13,5 % respecto al mes anterior); Riesgos del Trabajo con
246 millones de pesos (crece un 1,2 %); y los Restantes Ramos (Robo,
Incendio, Transportes, Seguro Técnico, etc.), obtuvieron una producción de
390 millones de pesos con un aumento de casi 4 % respecto a
Noviembre.

⇒ Los Seguros de Vida (Cuadro Nº 4), registraron una producción de 354
millones de pesos que se componen de: Vida Previsional con 150
millones (aumenta casi un 30 %), y los restantes Ramos (Vida Colectivo,
Individual y Sepelio), en los que la Producción de 204 millones de pesos,
aumentó casi un 6 % con respecto a Noviembre.

⇒ Finalmente los Seguros de Retiro (Cuadro N° 5), obtuvieron una
producción de 141,5 millones de pesos, que se compone de: Renta
Vitalicia Previsional con 114 millones de pesos (que disminuyeron un 9,6
% respecto a Noviembre), las Rentas Derivadas de las ART con 6,5
millones de pesos (disminuyen casi un 2 %), y los Restantes Ramos de
Retiro que con una producción de 21 millones de pesos disminuyó un 8,3
%).
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Ya se  mencionó al inicio, que por tratarse del cierre del año
2006, esta comunicación constituye un “número especial”, que incluye información
que permite entrar en algunos detalles de interés.

En el Cuadro N° 8 se presenta desagregada por grandes
Ramos, la serie de la Producción Anual desde el año 1990 (a valores constantes
de Diciembre del año 2006), observándose las siguientes particularidades:

 El Total de la Producción retoma poco a poco el ritmo de crecimiento
previo a la crisis económica.

 El ramo Automotores presenta en el 2006 un leve crecimiento con
respecto al año anterior (un poco mas del 9 %), retornando también
lentamente a los niveles anteriores a la crisis.

 Riesgos del Trabajo, en los años 2002 Y 2003  había sufrido una baja
conjunta cercana al 50 %, a partir del año 2004 recupera más del 33 %,
siguiendo con un aumento importante para el 2006 de algo más del 36 %,
superándose holgadamente los valores de producción del ramo.

 El Resto de los Ramos Patrimoniales crece por 4º año consecutivo
llegando a obtener una cifra récord en el año 2006 (expresados a valores
constantes).

 Vida tuvo un importante aumento en el 2006 (21 %), recuperándose
parcialmente de las bajas recibidas en los años 2002 y 2003.

 Los seguros de Retiro tuvieron un aumento en el año 2006 de casi un 13
% con respecto al año 2005, observándose en la serie un ritmo oscilante
de evolución, que depende básicamente de las Rentas Vitalicias
Previsionales.

En el Cuadro N° 9 se presenta la evolución de la
Estructura Porcentual de la Producción Anual para los distintos ramos
disponibles desde 1990 a 2006. En el mismo se puede apreciar:

 El persistente incremento de los seguros de Vida hasta la crisis del año
2001 (en que superó el 25 % de participación), y su estabilización posterior
en cerca del 20 % del mercado.

 El aumento de los seguros de Retiro hasta el 2000, su estabilización en
poco más del 11 %, y su crecimiento en 2004  a expensas de los ramos
Automotores y Resto Patrimoniales (debido a las Rentas). Luego en los dos
últimos años alcaza los niveles de años anteriores al 2004.
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 La persistente disminución de la importancia del seguro Automotor desde
comienzos de la década del 90´ con excepción del año 2003 que aumento
a expensas del ramo vida, y vuelve a declinar en su participación en el total
general.

 La extraña evolución de los Restantes Ramos Patrimoniales, en claro
retroceso desde el comienzo de la serie, y recuperándose a partir de la
crisis del 2002.

En el Cuadro N° 10 se muestra la serie de la Producción
Total Mensual desde Enero de 1990 a Diciembre del año 2006 a valores
constantes de éste último, donde entre otras cosas se observa:

 El año 2001 es el que presenta las mayores producciones en todos los
meses excepto Enero y Diciembre en que lo supera el valor de 1999,
también se puede apreciar en los últimos meses del año 2006 la producción
en franco ascenso.

 La marcada “estacionalidad” de la serie, se observa en los meses de
producciones “pico” (Enero, Julio y Diciembre), y los “pozos” sensibles
(Abril/Mayo y Agosto/Setiembre).

Finalmente, y como otro agregado a este informe especial
de la Producción Mensual, se presentan los Ranking de las 10 primeras
entidades de mayor producción en el año 2006, según las aperturas exigidas en
los formularios de la Declaración Mensual de la Producción. Debe tenerse en
cuenta que las cifras con que se realizan estos cálculos son estimadas, y
constituyen un adelanto de los ranking definitivos que se difundirán oportunamente
en el Boletín Estadístico Trimestral (con cifras provenientes de la Declaración
Jurada de Tasa Uniforme).
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ACLARACIONES:
♦ Patrimoniales

⇒ Automotores
⇒ Riesgos del Trabajo
⇒ Otros Patrimoniales

♦ Seguros de Vida
⇒ Vida (Individual/Colectivo/Sepelios)
⇒ Colectivo de Invalidez y Fallecimiento (AFJP)

♦ Seguros de Retiro
⇒ Retiro (Individual/Colectivo/Renta Vitalicia de Riesgos del Trabajo)
⇒ Renta Vitalicia Previsional (AFJP)

A fin de posibilitar la comparación de las cifras a través del
tiempo, se actualizaron los valores de las series utilizándose el Índice de Precios
Internos al por Mayor (IPIM) que elabora y difunde el Instituto Nacional de
Estadística y Censos (INDEC), expresándose las cifras actualizadas a valores del
mes de Diciembre del año 2006.

Las diferencias que puedan encontrarse entre las sumas de
los valores individuales y sus correspondientes totales se deben a los redondeos
realizados en las cifras, ya sean las expresadas en valores absolutos como las que
se encuentran en términos relativos.
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PRODUCCION MENSUAL DEL MERCADO ASEGURADOR A VALORES CORRIENTES
(En Miles de Pesos)              Cuadro Nro. 1

Meses TOTAL SEGUROS GENERALES
Patrimoniales Vida

  Mensual Trimestral Anual        Mensual Trimestral Anual Mensual Trimestral Anual Mensual Trimestral Anual

RETIRO

Enero          2004 1.040.859 789.071 158.308 93.479
Febrero 887.674 645.707 143.684 98.283
Marzo 927.149 2.855.682 671.108 2.105.886 164.286 466.278 91.755 283.518
Abril 858.240 615.590 161.915 80.734
Mayo 855.383 616.346 162.770 76.268
Junio 866.199 2.579.822 598.512 1.830.448 172.346 497.031 95.341 252.344
Julio 1.113.948 761.590 176.864 175.494
Agosto 1.214.775 665.947 171.363 377.465
Setiembre 1.119.494 3.448.217 655.777 2.083.313 190.410 538.637 273.308 826.267
Octubre 1.077.123 655.074 193.919 228.129
Noviembre 990.548 663.514 170.297 156.737
Diciembre 1.061.021 3.128.691 12.012.412 737.811 2.056.399 8.076.045 202.136 566.352 2.068.298 121.074 505.940 1.868.069
Enero    2005 1.177.381 835.298 206.878 135.205
Febrero 993.003 673.717 205.052 114.234
Marzo 1.040.096 3.210.479 721.081 2.230.096 190.378 602.308 128.637 378.075
Abril 1.000.435 698.757 193.367 108.311
Mayo 1.000.562 701.698 195.606 103.258
Junio 1.081.322 3.082.318 732.789 2.133.245 224.878 613.851 123.655 335.223
Julio 1.187.786 846.734 219.615 121.437
Agosto 1.192.598 850.412 226.826 115.361
Setiembre 1.098.051 3.478.434 784.334 2.481.479 225.886 672.327 87.831 324.628
Octubre 1.124.828 804.895 204.201 115.733
Noviembre 1.222.214 853.645 242.877 125.692
Diciembre 1.335.678 3.682.720 13.453.952 934.770 2.593.309 9.438.129 281.869 728.947 2.617.434 119.039 360.464 1.398.390
Enero    2006 1.468.532 1.077.781 249.065 141.687
Febrero 1.247.818 869.040 256.410 122.368
Marzo 1.353.179 4.069.529 963.923 2.910.744 265.429 770.904 123.827 387.881
Abril (*) 1.298.500 865.000 275.000 158.500
Mayo (*) 1.356.500 926.000 263.000 167.500
Junio (*) 1.397.200 4.052.200 914.200 2.705.200 324.000 862.000 159.000 485.000

Julio (*) 1.480.500 1.051.700 287.700 141.100
Agosto (*) 1.431.300 998.000 304.500 128.800
Septiembre (*) 1.545.000 4.456.800 1.085.000 3.134.700 304.000 896.200 156.000 425.900
Octubre (*) 1.475.600 1.019.000 305.600 151.000
Noviembre (*) 1.531.600 1.069.700 307.000 154.900
Diciembre (*) 1.650.500 4.657.700 1.155.000 3.243.700 354.000 966.600 141.500 447.400
(*) Cifras estimadas
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PRODUCCION MENSUAL DEL MERCADO ASEGURADOR A VALORES CONSTANTES
(a Valores de Diciembre de 2006)                   Cuadro Nro.2

Meses TOTAL SEGUROS GENERALES RETIRO

Patrimoniales               Vida
    Millones $ Var.%     Millones $ Var.%     Millones $ Var.%     Millones $ Var.%

Enero       2004 1.335,1 12,2 1.012 20,0 203 -1,5 119,9 -14,6
Febrero 1.124,3 -15,8 818 -19,2 182 -10,4 124,5 3,8
Marzo 1.166,3 3,7 844 3,2 207 13,6 115,4 -7,3
Abril 1.074,7 -7,9 771 -8,7 203 -1,9 101,1 -12,4
Mayo 1.052,8 -2,0 759 -1,6 200 -1,2 93,9 -7,2
Junio 1.067,2 1,4 737 -2,8 212 6,0 117,5 25,1
Julio 1.358,2 27,3 929 25,9 216 1,6 214,0 82,2
Agosto 1.445,8 6,5 793 -14,6 204 -5,4 449,2 110,0
Setiembre 1.329,4 -8,1 779 -1,7 226 10,9 324,6 -27,8
Octubre 1.271,7 -4,3 773 -0,7 229 1,3 269,3 -17,0
Noviembre 1.185,0 -6,8 794 2,6 204 -11,0 187,5 -30,4
Diciembre 1.256,8 6,1 874 10,1 239 17,5 143,4 -23,5

Enero        2005      1.410,9 12,3 1.001 14,5 248 3,5 162,0 13,0
Febrero 1.175,9 -16,7 798 -20,3 243 -2,1 135,3 -16,5
Marzo 1.205,9 2,5 836 4,8 221 -9,1 149,1 10,3
Abril 1.144,3 -5,1 799 -4,4 221 0,2 123,9 -16,9
Mayo 1.144,8 0,0 803 0,5 224 1,2 118,1 -4,6
Junio 1.237,4 8,1 839 4,4 257 15,0 141,5 19,8
Julio 1.340,0 8,3 955 13,9 248 -3,7 137,0 -3,2
Agosto 1.329,0 -0,8 948 -0,8 253 2,0 128,6 -6,2
Setiembre 1.202,9 -9,5 859 -9,3 247 -2,1 96,2 -25,2
Octubre 1.216,8 1,2 871 1,3 221 -10,7 125,2 30,1
Noviembre 1.320,2 8,5 922 5,9 262 18,8 135,8 8,4
Diciembre 1.429,4 8,3 1.000 8,5 302 15,0 127,4 -6,2

Enero        2006      1.553,3 8,7 1.140 14,0 263 -12,7 149,9 17,6
Febrero 1.301,1 -16,2 906 -20,5 267 1,5 127,6 -14,9
Marzo 1.415,6 8,8 1.008 11,3 278 3,9 129,5 1,5
Abril (*) 1.338,8 -5,4 892 -11,6 284 2,1 163,4 26,2
Mayo (*) 1.395,0 4,2 952 6,8 270 -4,6 172,2 5,4
Junio (*) 1.424,9 2,1 932 -2,1 330 22,2 162,1 -5,9
Julio (*) 1.499,1 5,2 1.065 14,2 291 -11,8 142,9 -11,9
Agosto (*) 1.439,6 -4,0 1.004 -5,7 306 5,1 129,6 -9,3
Septiembre (*) 1.555,5 8,1 1.092 8,8 306 -0,1 157,1 21,2
Octubre (*) 1.484,8 -4,5 1.025 -6,1 308 0,5 151,9 -3,3
Noviembre (*) 1.538,2 3,6 1.074 4,8 308 0,3 155,6 2,4

Diciembre (*) 1.650,5 7,3 1.155 7,5 354 14,8 141,5 -9,0

(*) Cifras estimadas
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PRODUCCION MENSUAL A VALORES CONSTANTES   (De Diciembre de 2006)
SEGUROS PATRIMONIALES                Cuadro Nro. 3

Meses TOTAL Automotores A.R.T. Resto Patrimoniales
   Millones $             Var.%    Millones $          Var.%    Millones $          Var.%    Millones $          Var.%

Enero           2004 1.012 20,0 460 19,0 156 32,5 396,1 16,8
Febrero 818 -19,2 415 -9,8 127 -18,6 276,0 -30,3
Marzo 844 3,2 449 8,2 130 2,6 265,3 -3,9
Abril 771 -8,7 388 -13,5 127 -2,1 255,4 -3,7
Mayo 759 -1,6 357 -7,9 135 5,8 266,5 4,3
Junio 737 -2,8 369 3,4 138 2,2 230,2 -13,6
Julio 929 25,9 420 13,7 170 23,4 338,7 47,2
Agosto 793 -14,6 398 -5,3 120 -29,3 274,5 -18,9
Setiembre 779 -1,7 403 1,3 139 15,4 237,0 -13,7
Octubre 773 -0,7 380 -5,7 129 -6,8 264,0 11,4
Noviembre 794 2,6 357 -6,1 136 4,8 301,2 14,1
Diciembre 874 10,1 396 10,9 149 9,6 329,5 9,4

Enero          2005 1.001 14,5 432 9,2 191 28,5 377,6 14,6
Febrero 798 -20,3 402 -7,0 148 -22,3 247,2 -34,5
Marzo 836 4,8 436 8,3 146 -1,5 254,2 2,9
Abril 799 -4,4 397 -8,8 147 0,4 255,0 0,3
Mayo 803 0,5 390 -2,0 154 4,7 259,7 1,9
Junio 839 4,4 413 5,9 172 11,8 254,1 -2,2
Julio 955 13,9 435 5,3 222 29,0 299,2 17,7
Agosto 948 -0,8 436 0,3 175 -21,2 337,1 12,7
Setiembre 859 -9,3 431 -1,2 183 4,6 245,8 -27,1
Octubre 871 1,3 407 -5,6 188 2,7 276,4 12,5
Noviembre 922 5,9 385 -5,4 199 6,2 338,2 22,3
Diciembre 1.000 8,5 443 15,2 206 3,4 351,4 3,9

Enero          2006 1.140 14,0 481 8,6 288 39,6 371,5 5,7
Febrero 906 -20,5 420 -12,6 214 -25,7 272,1 -26,8
Marzo 1.008 11,3 474 12,9 211 -1,1 322,7 18,6
Abril (*) 892 -11,6 423 -10,9 212 0,5 256,7 -20,5
Mayo (*) 952 6,8 429 1,4 224 5,6 299,3 16,6
Junio (*) 932 -2,1 421 -1,8 241 7,4 270,2 -9,7
Julio (*) 1.065 14,2 451 7,0 314 30,2 300,7 11,3
Agosto (*) 1.004 -5,7 459 1,8 232 -25,9 312,8 4,0
Septiembre (*) 1.092 8,8 464 1,2 240 3,1 388,6 24,2
Octubre (*) 1.025 -6,1 469 1,0 239 -0,3 317,5 -18,3
Noviembre (*) 1.074 4,8 457 -2,5 243 1,7 374,1 17,8

Diciembre (*) 1.155 7,5 519 13,5 246 1,2 390,0 4,2

(*) Cifras estimadas
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PRODUCCION MENSUAL A VALORES CONSTANTES (De Diciembre de 2006)
SEGUROS DE VIDA                      Cuadro Nro.4 

Meses TOTAL Vida Vida  Previsionales
        Millones $             Var %         Millones $      Var %         Millones $              Var %

Enero           2004 203,1 -1,5 137,8 3,6 65,2 -10,7
Febrero 182,0 -10,4 116,6 -15,4 65,4 0,3
Marzo 206,7 13,6 137,7 18,1 69,0 5,5
Abril 202,8 -1,9 130,9 -4,9 71,8 4,1
Mayo 200,3 -1,2 132,0 0,8 68,4 -4,8
Junio 212,3 6,0 128,2 -2,9 84,1 23,1
Julio 215,6 1,6 141,9 10,7 73,7 -12,4
Agosto 204,0 -5,4 136,6 -3,8 67,4 -8,6
Setiembre 226,1 10,9 145,2 6,3 80,9 20,1
Octubre 228,9 1,3 147,0 1,3 81,9 1,2
Noviembre 203,7 -11,0 130,5 -11,2 73,2 -10,6
Diciembre 239,4 17,5 141,3 8,3 98,1 34,0

Enero             2005 247,9 3,5 150,8 6,7 97,1 -1,0

Febrero 242,8 -2,1 147,8 -2,0 95,1 -2,1
Marzo 220,7 -9,1 151,8 2,8 68,9 -27,5
Abril 221,2 0,2 148,9 -1,9 72,3 4,9
Mayo 223,8 1,2 149,2 0,2 74,7 3,3
Junio 257,3 15,0 154,7 3,7 102,7 37,5
Julio 247,8 -3,7 159,1 2,9 88,6 -13,6
Agosto 252,8 2,0 163,3 2,7 89,4 0,9
Setiembre 247,5 -2,1 158,2 -3,2 89,3 -0,1
Octubre 220,9 -10,7 155,3 -1,8 65,6 -26,5
Noviembre 262,3 18,8 171,0 10,2 91,3 39,1
Diciembre 301,6 15,0 169,1 -1,1 132,5 45,1

Enero           2006 263,4 -12,7 172,0 1,7 91,5 -31,0
Febrero 267,4 1,5 166,9 -2,9 100,4 9,8
Marzo 277,7 3,9 172,7 3,5 104,9 4,5
Abril (*) 283,5 2,1 180,4 4,5 103,1 -1,7
Mayo (*) 270,5 -4,6 170,7 -5,4 99,8 -3,3

Junio (*) 330,4 22,2 191,2 12,0 139,2 39,6
Julio (*) 291,3 -11,8 179,6 -6,1 111,7 -19,8
Agosto (*) 306,3 5,1 199,7 11,1 106,6 -4,5
Septiembre (*) 306,1 -0,1 187,3 -6,2 118,8 11,4
Octubre (*) 307,5 0,5 197,2 5,3 110,3 -7,2
Noviembre (*) 308,3 0,3 192,8 -2,2 115,5 4,7

Diciembre (*) 354,0 14,8 204,0 5,8 150,0 29,9
(*) Cifras estimadas

PRODUCCION MENSUAL VIDA
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ANEXO II
HOJA Nº 5/9

PRODUCCION MENSUAL A VALORES CONSTANTES (De Diciembre de 2006)
SEGUROS DE RETIRO             Cuadro Nro. 5

Meses TOTAL Retiro Renta Previsional

        Millones $            Var.%    Millones $          Var.%    Millones $          Var.%    Millones $           Var.%

Derivadas de A.R.T

Enero          2004 119,9 -14,6 23,3 36,7 90,1 -20,4 6,5 -35,7
Febrero 124,5 3,8 35,8 53,8 82,2 -8,7 6,5 -1,3
Marzo 115,4 -7,3 32,8 -8,4 75,9 -7,7 6,8 5,2
Abril 101,1 -12,4 19,9 -39,2 74,6 -1,7 6,6 -2,8
Mayo 93,9 -7,2 20,7 4,0 67,9 -9,0 5,3 -20,3
Junio 117,5 25,1 22,0 6,2 89,7 32,1 5,8 9,4
Julio 214,0 82,2 25,9 17,9 181,9 102,8 6,1 6,5
Agosto 449,2 110,0 21,2 -18,3 419,1 130,4 9,0 46,4
Setiembre 324,6 -27,8 19,1 -9,6 298,8 -28,7 6,6 -26,8
Octubre 269,3 -17,0 15,8 -17,5 248,0 -17,0 5,6 -15,0
Noviembre 187,5 -30,4 20,4 29,4 161,9 -34,7 5,2 -6,9
Diciembre 143,4 -23,5 16,2 -20,7 119,9 -25,9 7,3 40,8

Enero          2005 162,0 13,0 34,5 112,7 121,5 1,3 6,1 -16,9
Febrero 135,3 -16,5 24,3 -29,4 105,7 -13,0 5,3 -13,5
Marzo 149,1 10,3 27,5 13,0 116,2 10,0 5,4 2,6
Abril 123,9 -16,9 24,8 -9,8 93,5 -19,5 5,5 2,7
Mayo 118,1 -4,6 16,9 -31,8 95,3 1,9 5,9 7,2
Junio 141,5 19,8 26,5 56,7 111,0 16,5 4,0 -33,3
Julio 137,0 -3,2 31,7 19,7 97,7 -12,0 7,6 91,6
Agosto 128,6 -6,2 20,7 -34,8 101,5 3,9 6,4 -16,0
Setiembre 96,2 -25,2 21,2 2,5 69,5 -31,5 5,5 -13,8
Octubre 125,2 30,1 19,8 -6,7 99,2 42,7 6,2 12,9
Noviembre 135,8 8,4 19,4 -1,8 110,9 11,8 5,4 -12,4
Diciembre 127,4 -6,2 20,6 6,2 99,2 -10,5 7,5 38,7

Enero          2006 149,9 17,6 32,1 55,6 111,5 12,4 6,3 -17,0
Febrero 127,6 -14,9 22,4 -30,3 99,2 -11,0 6,0 -4,8
Marzo 129,5 1,5 25,8 15,3 97,3 -1,9 6,4 7,5
Abril (*) 163,4 26,2 35,9 39,0 119,9 23,2 7,6 19,0
Mayo (*) 172,2 5,4 27,8 -22,6 136,8 14,1 7,7 1,1
Junio (*) 162,1 -5,9 26,5 -4,5 128,5 -6,1 7,1 -7,4
Julio (*) 142,9 -11,9 32,7 23,4 103,3 -19,6 6,9 -3,5
Agosto (*) 129,6 -9,3 22,4 -31,4 101,6 -1,6 5,5 -19,7
Septiembre (*) 157,1 21,2 23,2 3,2 127,4 25,4 6,5 18,3
Octubre (*) 151,9 -3,3 21,1 -8,7 124,8 -2,0 6,0 -7,7
Noviembre (*) 155,6 2,4 22,9 8,4 126,0 1,0 6,6 9,8

Diciembre (*) 141,5 -9,0 21,0 -8,3 114,0 -9,6 6,5 -1,9

(*) Cifras estimadas

PRODUCCION MENSUAL RETIRO
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ANEXO II
HOJA Nº 6/9

PRODUCCION DE SEGUROS DE LOS ULTIMOS 12 MESES PRODUCCION PARA LOS MESES DE DICIEMBRE CADA AÑO
       Cuadro Nro. 6             Cuadro Nro. 7

Producción    Variación %   Variación %
AÑO Anual respecto AÑO Meses de Diciembre de c/Año respecto

(1) año (1) período
Millones de pesos anterior Millones de pesos anterior

1990 8.100 1990 803
1991 9.628 18,9 1991 876 9,1
1992 10.708 11,2 1992 885 1,0
1993 12.236 14,3 1993 1.049 18,5
1994 14.025 14,6 1994 1.240 18,2
1995 13.229 -5,7 1995 1.067 -14,0
1996 12.635 -4,5 1996 1.140 6,8
1997 14.915 18,1 1997 1.393 22,2
1998 16.633 11,5 1998 1.552 11,4
1999 18.154 9,1 1999 1.651 6,4
2000 18.160 0,0 2000 1.548 -6,3
2001 19.139 5,4 2001 1.603 3,6
2002 11.681 -39,0 2002 1.046 -34,8
2003 12.560 7,5 2003 1.190 13,8
2004 14.667 16,8 2004 1.257 5,6
2005 15.157 3,3 2005 1.429 13,7
2006 (*) 17.596 16,1 2006 (*) 1.651 15,5

(1) Ajustado por I.P.I.M. - I.N.D.E.C. (1) Ajustado por I.P.I.M. - I.N.D.E.C.
(*) Cifras estimadas. (*) Cifras estimadas.
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ANEXO II
HOJA Nº 7/9

SERIE DE LA PRODUCCIÓN ANUAL DE SEGUROS POR RAMOS (a valores de Diciembre de 2006)                  Cuadro Nro.8

TOTAL VEHICULOS AUTOMOTORES ACC. DEL TRABAJO Y A.R.T. RESTO PATRIMONIALES VIDA RETIRO
Año Producción Variación Producción Variación Producción Variación Producción Variación Producción Variación Producción Variación

en millones        % en millones             % en millones             % en millones         % en millones % en millones %
(*)

1990 8.100 4.190 1.102 2.030 670 108
1991 9.628 18,9 4.936 17,8 1.129 2,4 2.126 4,7 1.202 79,4 236 118,8
1992 10.708 11,2 5.066 2,6 1.179 4,5 2.324 9,3 1.676 39,4 463 96,2
1993 12.236 14,3 5.768 13,9 1.249 5,9 2.655 14,2 1.993 19,0 570 23,1
1994 14.025 14,6 6.511 12,9 1.379 10,4 2.995 12,8 2.622 31,5 518 -9,2
1995 13.229 -5,7 6.004 -7,8 1.136 -17,6 2.766 -7,6 2.871 9,5 452 -12,7
1996 (*) 12.635 -4,5 5.645 -6,0 752 -33,8 2.635 -4,7 2.828 -1,5 775 71,5
1997 (*) 14.915 18,1 5.923 4,9 1.460 94,1 2.827 7,3 3.241 14,6 1.464 89,0
1998 16.633 11,5 6.505 9,8 1.600 9,6 2.993 5,9 3.915 20,8 1.620 10,7
1999 18.154 9,1 6.949 6,8 1.813 13,3 3.057 2,1 4.486 14,6 1.849 14,1
2000 18.160 0,0 6.615 -4,8 1.727 -4,7 2.924 -4,4 4.563 1,7 2.332 26,1
2001 19.139 5,4 6.606 -0,1 2.271 31,5 3.224 10,3 4.930 8,0 2.108 -9,6
2002 11.681 -39,0 3.673 -44,4 1.303 -42,6 3.071 -4,8 2.307 -53,2 1.328 -37,0
2003 12.560 7,5 4.579 24,7 1.240 -4,8 3.233 5,3 2.093 -9,3 1.416 6,6
2004 14.667 16,8 4.793 4,7 1.655 33,5 3.434 6,2 2.525 20,6 2.260 59,7
2005 15.157 3,3 5.006 4,4 2.129 28,7 3.496 1,8 2.947 16,7 1.580 -30,1
2006 (**) 17.596 16,1 5.467 9,2 2.904 36,4 3.876 10,9 3.566 21,0 1.783 12,9

(*)  A partir del 3er. trimestre de 1996 se incluye A.R.T. y a partir de 1997 la cifra solo corresponde A.R.T.
(**) Cifras estimadas
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ANEXO II
HOJA Nº 8/9

ESTRUCTURA PORCENTUAL POR RAMOS

     Cuadro Nro

RAMOS 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Automotores 51,7 51,3 47,3 47,1 46,4 45,4 44,7 39,7 39,1 38,3 36,4 34,5 31,4 36,5 32,7 33,0
Acc. del Trabajo y ART 13,6 11,7 11,0 10,2 9,8 8,6 6,0 9,8 9,6 10,0 9,5 11,9 11,2 9,9 11,3 14,0
Resto Patrimoniales 25,1 22,1 21,7 21,7 21,4 20,9 20,9 19,0 18,0 16,8 16,1 16,8 26,3 25,7 23,4 23,1
Vida 8,3 12,5 15,6 16,3 18,7 21,7 22,4 21,7 23,5 24,7 25,1 25,8 19,7 16,7 17,2 19,4
Retiro 1,3 2,5 4,3 4,7 3,7 3,4 6,1 9,8 9,7 10,2 12,8 11,0 11,4 11,3 15,4 10,4
(*) Cifras estimadas

SERIE DE PRODUCCION TOTAL A TRAVES DE LOS MESES
(En millones de pesos)

    Cuadro Nro

MESES 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Enero 700 975 1.114 1.156 1.419 1.461 1.253 1.412 1.570 1.787 1.698 1.749 1.471 1.127 1.335 1.411
Febrero 422 628 894 920 1.054 1.065 1.011 1.092 1.257 1.414 1.461 1.544 1.135 948 1.124 1.176
Marzo 496 640 1.316 1.087 1.091 1.248 1.005 1.127 1.328 1.488 1.480 1.588 993 927 1.166 1.206
Abril 654 746 502 986 1.177 955 982 1.211 1.294 1.468 1.429 1.513 770 986 1.075 1.144
Mayo 660 821 762 924 1.087 1.079 988 1.175 1.245 1.398 1.440 1.560 813 968 1.053 1.145
Junio 650 744 853 969 1.042 1.013 872 1.146 1.318 1.450 1.475 1.629 926 1.013 1.067 1.237
Julio 775 856 907 982 1.156 1.079 1.104 1.298 1.488 1.555 1.586 1.678 972 1.358 1.340
Agosto 738 869 819 1.074 1.142 1.110 1.094 1.318 1.372 1.468 1.594 1.652 862 1.021 1.446 1.329
Setiembre 636 790 877 1.021 1.196 1.026 1.057 1.259 1.448 1.487 1.476 1.539 866 1.055 1.329 1.203
Octubre 790 854 889 1.002 1.184 1.059 1.080 1.262 1.356 1.437 1.525 1.550 890 1.093 1.272 1.217
Noviembre 775 828 889 1.065 1.236 1.066 1.050 1.221 1.404 1.551 1.449 1.536 937 1.048 1.185 1.320
Diciembre 803 876 885 1.049 1.240 1.067 1.140 1.393 1.552 1.651 1.548 1.603 1.046 1.190 1.257 1.429
(*)  Cifras estimadas.   
Cifras ajustadas por I.P.I.M., a valores de Diciembre de 2006 - I.N.D.E.C.

PRODUCCION TOTAL MENSUAL
Millones de Pesos
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ANEXO II
HOJA Nº 9/9

PARTICIPACION PORCENTUAL DE LA PRIMERAS 10 ENTIDADES DE MAYOR PRODUCCION EN EL AÑO 2006

AUTOMOTORES RESTO PATRIMONIALES VIDA

ENTIDADES      % % Acum. ENTIDADES      % % Acum. ENTIDADES      % % Acum.

1 FED. PATRONAL 12,0 12,0 4,7 1 MAPFRE 10,6 10,6 21,0 1 CAJA GENERALES 10,9 10,9 -6,7
2 CAJA GENERALES 11,2 23,2 11,8 2 MERIDIONAL 9,1 19,6 7,7 2 ZURICH INTERNATIONAL LIFE 7,4 18,3 15,5
3 MAPFRE 7,2 30,4 33,6 3 HSBC BUENOS AIRES 7,8 27,4 17,5 3 ALICO GENERALES 6,4 24,7 7,8
4 HSBC BUENOS AIRES 5,9 36,3 24,7 4 SANCOR 5,9 33,3 7,9 4 PROVINCIA GENERALES 5,2 29,9 21,7
5 SAN CRISTÓBAL 5,2 41,6 -23,1 5 AGF ALLIANZ 4,5 37,8 12,5 5 NACIÓN VIDA 5,1 35,0 25,3
6 SEGUNDA 4,9 46,4 14,9 6 ZURICH 4,4 42,2 -3,5 6 HSBC VIDA 5,0 40,0 17,1
7 MERIDIONAL 4,7 51,2 17,3 7 FED. PATRONAL 3,9 46,2 9,9 7 INSTITUTO DE SEGUROS 4,2 44,2 32,5
8 SANCOR 4,4 55,6 18,7 8 ACE 3,8 50,0 14,6 8 CARDIF 3,5 47,7 77,0
9 PROVINCIA GENERALES 3,9 59,5 1,6 9 SEGUNDA 3,8 53,7 8,7 9 METROPOLITAN LIFE VIDA 2,9 50,6 67,4

10 MERCANTIL ANDINA 3,2 62,7 10,0 10 HOLANDO SUDAMERICANA 3,6 57,4 -10,9 10 CARUSO 2,8 53,4 1,3

VIDA PREVISIONAL RETIRO Y RENTAS DERIVADAS DE ART RENTA VITALICIA PREVISIONAL

ENTIDADES      % % Acum. ENTIDADES      % % Acum. ENTIDADES      % % Acum.

1 INTERNACIONAL 23,1 23,1 14,5 1 ESTRELLA RETIRO 44,5 44,5 22,4 1 ORÍGENES RETIRO 17,6 17,6 -18,6
2 CONSOLIDAR VIDA 16,3 39,4 17,8 2 HSBC RETIRO 20,8 65,3 -4,3 2 HSBC RETIRO 16,5 34,1 8,8
3 HSBC VIDA 14,8 54,2 32,5 3 ORÍGENES RETIRO 5,6 70,8 1,6 3 CONSOLIDAR RETIRO 12,4 46,4 42,8
4 NACIÓN VIDA 12,4 66,6 61,1 4 SAN CRISTÓBAL RETIRO 5,4 76,2 -24,2 4 SMG RETIRO 10,9 57,4

5 SIEMBRA VIDA 9,5 76,1 24,2 5 UNIDOS RETIRO 4,4 80,6 41,2 5 NACIÓN RETIRO 10,5 67,9 11,8
6 BINARIA VIDA 7,7 83,8 29,9 6 CONSOLIDAR RETIRO 4,0 84,7 22,9 6 SAN CRISTÓBAL RETIRO 10,4 78,3 56,7
7 METROPOLITAN LIFE VIDA 7,0 90,8 56,6 7 NACIÓN RETIRO 3,3 88,0 8,2 7 BINARIA RETIRO 4,3 82,6 1,2
8 SMG VIDA 2,8 93,5 26,6 8 BINARIA RETIRO 2,7 90,7 -30,7 8 UNIDOS RETIRO 3,9 86,5 -30,7
9 PROFUTURO VIDA 2,7 96,2 27,3 9 SEGUNDA RETIRO 2,4 93,1 38,1 9 PROYECCIÓN RETIRO 3,9 90,5

10 PREVISOL VIDA 2,5 98,7 5,7 10 PREVISOL RETIRO 1,7 94,8 19,7 10 SIEMBRA RETIRO 3,4 93,8 -50,9

RIESGOS DEL TRABAJO

ENTIDADES      % % Acum. ENTIDADES      % % Acum. ENTIDADES      % % Acum.

1 PREVENCIÓN ART 13,5 13,5 58,5 4 PROVINCIA ART 8,7 43,7 11,9 7 CNA ART 7,5 67,6 34,4

2 CONSOLIDAR ART 11,8 25,3 31,8 5 MAPFRE ART 8,6 52,3 51,8 8 SEGUNDA ART 7,3 74,9 49,9

3 ASOCIART ART 9,7 35,0 43,6 6 CAJA ART 7,8 60,1 38,4 9 LIBERTY ART 6,3 81,2 15,2
10 QBE ART 4,7 86,0 38,5

Var  % 
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Var  % 

resp. 2005
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